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L E G I  ª I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea

produselor ºi serviciilor de piaþã

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Art. I. Ñ Se aprobã Ordonanþa Guvernului nr. 99 din

29 august 2000 privind comercializarea produselor ºi servi-

ciilor de piaþã, adoptatã în temeiul art. 1 lit. C pct. 2 din

Legea nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonanþe ºi publicatã în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 424 din 1 septembrie 2000, cu urmãtoarele
modificãri ºi completãri:

1. Articolul 1 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ Prezenta ordonanþã stabileºte principiile gene-

rale privind desfãºurarea activitãþii comerciale ºi urmãreºte
dezvoltarea reþelei de distribuþie a produselor ºi serviciilor



de piaþã, cu respectarea principiilor liberei concurenþe, pro-
tecþiei vieþii, sãnãtãþii, securitãþii ºi intereselor economice
ale consumatorilor, precum ºi a mediului.Ò

2. Literele c), e), f) ºi g) ale articolului 2 vor avea
urmãtorul cuprins:

�c) informarea corectã ºi protejarea intereselor consuma-
torilor, precum ºi posibilitatea asigurãrii produselor ºi servi-
ciilor de piaþã în zonele de vecinãtate ale acestora;

................................................................................................
e) promovarea diverselor tipuri de reþele de distribuþie ºi

forme de vânzare;
f) stimularea dezvoltãrii întreprinderilor mici ºi mijlocii cu

activitate de comercializare a produselor ºi serviciilor de
piaþã;

g) susþinerea ºi ocrotirea activitãþii comerciale ºi de
prestãri de servicii de piaþã în zonele defavorizate.Ò

3. Alineatul (1) ºi literele a), d), h), i) ºi j) ale alineatului (3)
ale articolului 3 vor avea urmãtorul cuprins:

�Art. 3. Ñ (1) Prezenta ordonanþã reglementeazã acti-
vitãþile din sectorul comercial ºi al serviciilor de piaþã pri-
vind cerinþele necesare desfãºurãrii acestor activitãþi,
structurile de vânzare, practicile comerciale ºi regulile gene-
rale de comercializare, precum ºi sancþiunile în caz de
nerespectare a prevederilor acesteia.

................................................................................................
a) produsele medicamentoase, dispozitivele medicale;
................................................................................................
d) bunurile din producþia proprie a meºteºugarilor indivi-

duali vândute la locurile de producþie;
................................................................................................
h) mãrfurile vândute cãtre vizitatori, în cadrul festivaluri-

lor, târgurilor, saloanelor sau al altor manifestãri
expoziþionale, cu condiþia ca acestea sã facã obiectul mani-
festãrilor respective;

i) produsele confiscate ºi valorificate conform dispoziþiilor
legale în vigoare;

j) produsele ºi serviciile de piaþã reglementate prin acte
normative speciale.Ò

4. Litera e) a alineatului (3) al articolului 3 se abrogã.
5. Articolul 4 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 4. Ñ În înþelesul prezentei ordonanþe, urmãtorii ter-

meni se definesc astfel:
a) consumator Ñ orice persoanã fizicã sau grup de

persoane fizice constituite în asociaþii, care cumpãrã,
dobândeºte, utilizeazã ori consumã produse sau servicii în
afara activitãþii profesionale;

b) comerciant Ñ persoana fizicã sau juridicã autorizatã
sã desfãºoare activitãþi de comercializare a produselor ºi
serviciilor de piaþã;

c) comerþ cu ridicata/de gros Ñ activitatea desfãºuratã
de comercianþii care cumpãrã produse în cantitãþi mari în
scopul revânzãrii acestora în cantitãþi mai mici altor comer-
cianþi sau utilizatori profesionali ºi colectivi;

d) comerþ cu amãnuntul/de d�tail Ñ activitatea
desfãºuratã de comercianþii care vând produse, de regulã,
direct consumatorilor pentru uzul personal al acestora;

e) comerþ de gros cash and carry/formã de comerþ cu auto-
servire pe bazã de legitimaþie de acces Ñ activitatea
desfãºuratã de comercianþii care vând mãrfuri prin sistemul
de autoservire cãtre persoane juridice sau persoane fizice

autorizate ºi asociaþii familiale autorizate conform legii, înre-
gistrate în baza de date a vânzãtorului, în scopul revânzãrii
ºi/sau prelucrãrii, precum ºi al utilizãrii acestora ca produse
consumabile;

f) comerþ ambulant Ñ activitatea de comercializare cu
amãnuntul realizatã prin trecere dintr-un loc în altul, în
rulote mobile, standuri mobile, chioºcuri mobile sau în
vehicule special amenajate;

g) serviciu de alimentaþie publicã Ñ activitatea de
pregãtire, preparare, prezentare ºi servire a produselor ºi a
bãuturilor pentru consumul acestora în unitãþi specializate
sau la domiciliul/locul de muncã al consumatorilor;

h) exerciþiu comercial Ñ una sau mai multe activitãþi de
comercializare cu ridicata, cu amãnuntul, de tip cash and
carry, de alimentaþie publicã, precum ºi a serviciilor
desfãºurate de un comerciant. Obiectul activitãþilor de
comercializare îl constituie produsele ºi serviciile cuprinse
în anexa nr. 3 la prezenta ordonanþã;

i) serviciu de piaþã Ñ orice acþiune sau prestaþie care
face obiectul vânzãrii-cumpãrãrii pe piaþã ºi care nu are
drept consecinþã transferul proprietãþii asupra unui bun cor-
poral, efectuatã în scopul satisfacerii unor necesitãþi ale
consumatorilor;

j) structurã de vânzare Ñ spaþiul de desfãºurare a unuia
sau mai multor exerciþii comerciale;

k) suprafaþã de vânzare Ñ suprafaþã destinatã accesului
consumatorilor pentru achiziþionarea produsului/serviciului,
expunerii produselor oferite, plãþii acestora ºi circulaþiei per-
sonalului angajat pentru derularea activitãþii. Nu constituie
suprafeþe de vânzare cele destinate depozitãrii ºi pãstrãrii
mãrfurilor, producþiei, birourilor ºi anexelor;

l) structurã de vânzare cu suprafaþã micã Ñ structurã de
vânzare având o suprafaþã de vânzare de pânã la 400 m2

inclusiv;
m) structurã de vânzare cu suprafaþã medie Ñ structurã

de vânzare având o suprafaþã de vânzare cuprinsã între
400Ñ1.000 m2 inclusiv;

n) structurã de vânzare cu suprafaþã mare Ñ structurã de
vânzare având o suprafaþã de vânzare mai mare de
1.000 m2;

o) centru comercial Ñ structura de vânzare cu suprafaþã
medie sau mare în care se desfãºoarã activitãþi de comer-
cializare cu amãnuntul de produse, servicii de piaþã ºi de
alimentaþie publicã, ce utilizeazã o infrastructurã comunã ºi
utilitãþi adecvate. Suprafaþa de vânzare a unui centru
comercial este rezultatã din suma suprafeþelor de vânzare
cu amãnuntul de produse ºi servicii de piaþã ºi de ali-
mentaþie publicã cuprinse în acesta;

p) comerþ în zone publice Ñ activitatea de comercializare
a produselor ºi serviciilor, desfãºuratã permanent sau sezo-
nier în pieþe, târguri, oboare, pasaje publice, porturi, aero-
porturi, gãri, autogãri, drumuri publice ºi strãzi sau orice
zonã de altã naturã destinatã folosinþei publice.Ò

6. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ (1) Orice exerciþiu comercial se desfãºoarã

numai de cãtre comercianþi autorizaþi în condiþiile legii.
(2) Exercitarea de activitãþi comerciale cu produse din

sectorul alimentar ºi de alimentaþie publicã necesitã cunoºtinþe
de specialitate ºi se efectueazã cu personal calificat, conform
normelor de aplicare a prezentei ordonanþe.
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(3) În termen de un an de la data intrãrii în vigoare a
prezentei ordonanþe, personalul angajat în efectuarea de
activitãþi comerciale cu produse din sectorul alimentar ºi de
alimentaþie publicã va trebui sã îndeplineascã una dintre
urmãtoarele cerinþe profesionale:

a) sã fi absolvit un curs de specialitate pentru comer-
cializarea produselor alimentare ºi/sau de alimentaþie
publicã, organizat conform legislaþiei în vigoare;

b) sã fi desfãºurat cel puþin 2 ani de activitate profesio-
nalã de comercializare de produse alimentare ºi/sau de ali-
mentaþie publicã ºi sã fi absolvit un curs de noþiuni
fundamentale de igienã, organizat în conformitate cu dis-
poziþiile legale în vigoare.Ò

7. Articolul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 6. Ñ (1) Comerþul în zone publice se desfãºoarã

în structuri de vânzare cu sediu fix sau ambulant.
(2) Exercitarea activitãþii de comercializare în zone

publice este supusã acordului autoritãþilor administraþiilor
publice locale sau ale sectoarelor municipiului Bucureºti,
dupã caz, cu respectarea regulamentelor proprii ale aces-
tora ºi a planurilor de urbanism.

(3) Prevederile alin. (2) se aplicã ºi în cazul transferului,
mutãrii sau extinderii unui exerciþiu comercial, precum ºi în
cazul modificãrilor aduse structurii de vânzare.Ò

8. Articolele 7, 8 ºi 9 se abrogã.
9. Dupã articolul 8 se introduce articolul 81 cu

urmãtorul cuprins:
�Art. 81. Ñ Acordul prevãzut la art. 6 alin. (2) nu se

elibereazã în urmãtoarele cazuri:
a) contravine planului general de dezvoltare urbanã ºi

criteriilor generale privind determinarea zonelor ºi locurilor
de vânzare din localitãþi;

b) aduce prejudicii spaþiilor aflate în incinta sau în apro-
pierea unor clãdiri de valoare arhitectonicã deosebitã ori cu
valoare de patrimoniu;

c) exerciþiul comercial se face în spaþii improvizate;
d) se încalcã dispoziþiile prezentei ordonanþe.Ò
10. Articolul 10 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 10. Ñ Structurile de vânzare cu amãnuntul ºi cele

în care se presteazã servicii de piaþã pot fi deschise publi-
cului în toate zilele sãptãmânii. Fiecare comerciant îºi sta-
bileºte orarul de funcþionare cu respectarea prevederilor
înscrise în legislaþia muncii ºi cu condiþia respectãrii regle-
mentãrilor în vigoare privind liniºtea ºi ordinea publicã ºi în
conformitate cu solicitãrile autoritãþilor administraþiei publice
locale privind continuitatea unor activitãþi comerciale sau de
prestãri de servicii, în funcþie de necesitãþile consumatorilor.Ò

11. Articolul 11 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 11. Ñ Orarul de funcþionare se afiºeazã la intrarea

în unitate, în mod vizibil din exterior, comerciantul fiind
obligat sã asigure respectarea acestuia.Ò

12. Articolul 12 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 12. Ñ Structurile de vânzare cu amãnuntul din

sectorul alimentar nu pot fi închise mai mult de douã zile
consecutive, cu excepþia unor cauze obiective de
nefuncþionare.Ò

13. Articolul 13 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 13. Ñ Autoritãþile administraþiei publice asigurã

dezvoltarea armonioasã a reþelei ºi tipurilor de distribuþie ºi

promovarea întreprinderilor mici ºi mijlocii cu activitate de
comercializare a produselor ºi serviciilor de piaþã.Ò

14. Literele a), b), e), f) ºi h) ale alineatului (1), litera b) a
alineatului (2), literele a) ºi d) ale alineatului (5) ºi alineatul (6)
ale articolului 14 vor avea urmãtorul cuprins:

�a) sprijinirea creãrii unei reþele de distribuþie care sã
asigure servicii de calitate consumatorilor ºi care sã
rãspundã necesitãþilor de consum ale acestora ºi marcarea
acesteia în documentaþiile de urbanism întocmite;

b) dezvoltarea armonioasã a reþelei ºi tipurilor de
distribuþie cu respectarea principiului liberei concurenþe;

................................................................................................
e) dezvoltarea ºi revigorarea reþelei de distribuþie în

zonele montane, rurale ºi defavorizate ºi susþinerea creãrii
de servicii de piaþã în aceste zone;

f) stimularea dezvoltãrii întreprinderilor mici ºi mijlocii cu
activitate comercialã în scopul creºterii competitivitãþii aces-
tora ºi gradului de ocupare a forþei de muncã;

................................................................................................
h) respectarea legislaþiei în vigoare din domeniul urba-

nismului pentru structurile de vânzare ºi de prestãri de ser-
vicii de piaþã.

................................................................................................
b) modului de încadrare a suprafeþelor structurilor de

vânzare pentru protejarea lucrãrilor de artã, a edificiilor cu
valoare arhitectonicã, istoricã sau arheologicã, precum ºi a
mediului în centrele istorice ºi în localitãþile de interes turistic;

................................................................................................
a) criteriile generale ce trebuie respectate în determina-

rea zonelor ºi amplasamentelor structurilor de vânzare din
localitãþi;

................................................................................................
d) criteriile de atribuire a amplasamentelor structurilor de

vânzare;
................................................................................................
(6) În scopul promovãrii ºi protejãrii activitãþii comerciale

în zonele periferice ale oraºelor, precum ºi în zonele
rurale, montane sau defavorizate, autoritãþile administraþiei
publice locale, prin hotãrâri ale consiliilor locale, pot
acorda, în condiþiile legii, înlesniri la plata impozitelor ºi
taxelor datorate bugetelor locale.Ò

15. Articolul 15 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 15. Ñ Pentru zone sau edificii cu valoare arhitec-

tonicã, istoricã sau arheologicã ºi pentru zone turistice,
autoritãþile administraþiei publice locale pot acorda, în limita
competenþelor legale, facilitãþi financiare comercianþilor care
contribuie prin efort propriu la reabilitarea sau la restaura-
rea acestora.Ò

16. Articolul 16 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 16. Ñ (1) Autoritãþile administraþiei publice, came-

rele de comerþ ºi industrie ºi societãþile comerciale, precum
ºi alte persoane fizice sau juridice interesate pot sã orga-
nizeze cursuri de pregãtire ºi perfecþionare profesionalã în
domeniul comercializãrii produselor ºi serviciilor de piaþã
prevãzute în anexa nr. 3, cu condiþia ca acestea sã fie
autorizate conform legislaþiei în vigoare.

(2) Cursul profesional va conþine ca obiecte de studiu
materii adecvate pentru a garanta însuºirea normelor ºi
reglementãrilor cu privire la sãnãtatea, securitatea ºi
informarea consumatorilor, la comercializarea produselor ºi
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serviciilor de piaþã, precum ºi însuºirea noþiunilor
fundamentale de igienã.Ò

17. Articolul 17 se abrogã.
18. Dupã articolul 17, se introduce articolul 171 cu

urmãtorul cuprins:
�Art. 171. Ñ Examinarea ºi avizarea implantãrii structuri-

lor de vânzare cu suprafaþã mare se vor realiza pe baza
criteriilor elaborate de cãtre ministerul cu atribuþii în dome-
niul comerþului interior.Ò

19. Articolul 18 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 18. Ñ Prin vânzãri cu preþ redus, în sensul prezen-

tei ordonanþe, se înþelege:
a) vânzãri de lichidare;
b) vânzãri de soldare;
c) vânzãri efectuate în structuri de vânzare denumite

magazin de fabricã sau depozit de fabricã;
d) vânzãri promoþionale;
e) vânzãri ale produselor destinate satisfacerii unor

nevoi ocazionale ale consumatorului, dupã ce evenimentul
a trecut ºi este evident cã produsele respective nu mai pot
fi vândute în condiþii comerciale normale;

f) vânzãri ale produselor care într-o perioadã de 3 luni
de la aprovizionare nu au fost vândute;

g) vânzãri accelerate ale produselor susceptibile de o
deteriorare rapidã sau a cãror conservare nu mai poate fi
asiguratã pânã la limita termenului de valabilitate;

h) vânzarea unui produs la un preþ aliniat la cel legal
practicat de ceilalþi comercianþi din aceeaºi zonã comer-
cialã, pentru acelaºi produs, determinat de mediul concu-
renþial;

i) vânzarea produselor cu caracteristici identice, ale
cãror preþuri de reaprovizionare s-au diminuat.Ò

20. Articolul 19 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 19. Ñ Este interzis oricãrui comerciant sã ofere

sau sã vândã produse în pierdere, cu excepþia situaþiilor
prevãzute la art. 18 lit. a)Ñc), e)Ñi), precum ºi în cazul
produselor aflate în pachete de servicii. Prin vânzare în
pierdere, în sensul prezentei ordonanþe, se înþelege orice
vânzare la un preþ egal sau inferior costului de achiziþie,
astfel cum acesta este definit în reglementãrile legale în
vigoare.Ò

21. Literele a), b), d), e) ºi g) ale articolului 20 vor avea
urmãtorul cuprins:

�a) încetarea definitivã a activitãþii comerciantului, inclu-
siv în cazul schimbãrii proprietarului, chiriaºului, locatarului
sau mandatarului, dupã caz, care exploateazã structura de
vânzare, cu excepþia cazurilor în care aceasta este
vândutã, cedatã sau închiriatã unei persoane juridice admi-
nistrate de vechiul proprietar (utilizator) sau în care acesta
este acþionar;

b) încetarea din proprie iniþiativã a activitãþii comercian-
tului în structura de vânzare respectivã sau ca urmare a
anulãrii contractului de închiriere, locaþie sau mandat, în
baza unei hotãrâri judecãtoreºti rãmase definitive sau în
baza unei hotãrâri judecãtoreºti de evacuare silitã;

................................................................................................
d) schimbarea profilului structurii de vânzare, suspenda-

rea sau înlocuirea unei activitãþi comerciale desfãºurate în
acea structurã;

e) modificarea condiþiilor de exploatare a suprafeþei de
vânzare, dacã lucrãrile de transformare ºi amenajare
depãºesc 30 de zile ºi sunt efectuate în interiorul acesteia,
structura de vânzare fiind închisã în toatã aceastã peri-
oadã, sau modificarea condiþiilor de exercitare a activitãþii
în cazul încheierii ori anulãrii unui contract de distribuþie
având o clauzã de aprovizionare exclusivã;

................................................................................................
g) deteriorarea gravã, din cauza unor calamitãþi sau

acte de vandalism, a unei pãrþi sau, dupã caz, a întregului
stoc de produse, exclusiv cele alimentare.Ò

22. Articolul 21 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 21. Ñ (1) Vânzãrile de lichidare sunt supuse noti-

ficãrii în baza unui inventar detaliat al mãrfurilor de lichidat
întocmit de comerciant, care este obligat sã justifice cu
documente legale provenienþa produselor respective.
Notificarea se face la primãria localitãþii în a cãrei razã teri-
torialã este amplasatã structura de vânzare sau, dupã caz,
la primãriile sectoarelor municipiului Bucureºti, cu cel puþin
15 zile înainte de începerea vânzãrilor de lichidare în
situaþiile prevãzute la art. 20 lit. a), d) ºi e) ºi cu cel puþin
5 zile înainte de începerea vânzãrilor de lichidare în
situaþiile prevãzute la art. 20 lit. b), c), f) ºi g). Perioada
pentru care se notificã vânzãrile de lichidare este de maxi-
mum:

a) 90 de zile pe an pentru cazurile prevãzute la art. 20
lit. a) ºi f);

b) 60 de zile pe an pentru cazurile prevãzute la art. 20
lit. b), d), e) ºi g);

c) 15 zile pe an pentru cazurile prevãzute la art. 20
lit. c).

(2) La cererea organelor de control abilitate comercian-
tul este obligat sã justifice cu documente legale situaþia
care a motivat vânzarea de lichidare, în termen de maxi-
mum 10 zile de la finalizarea operaþiunilor de lichidare pen-
tru situaþiile prevãzute la art. 20 lit. a)Ñd), f) ºi g) ºi,
respectiv, de maximum 45 de zile în cazul situaþiilor
prevãzute la art. 20 lit. e).

(3) Orice anunþ sau altã formã de publicitate privind
vânzarea de lichidare trebuie sã specifice în mod obligato-
riu data de debut a vânzãrii ºi durata acesteia, precum ºi
sortimentul de mãrfuri supus vânzãrii de lichidare, în cazul
în care operaþiunea nu se referã la totalitatea produselor
din structura de vânzare.Ò

23. Articolul 22 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 22. Ñ (1) Pe durata vânzãrilor de lichidare se pot

lichida numai produsele înscrise în lista de inventar afe-
rentã notificãrii ºi aflate în stocul unitãþii comerciale la data
depunerii/transmiterii notificãrii. Stocul este format din pro-
dusele expuse în spaþiile destinate vânzãrii ºi cele aflate în
depozitele structurii de vânzare; produsele deþinute în
antrepozite ºi/sau în depozite situate în afara structurii de
vânzare pentru care a fost fãcutã notificarea nu intrã în
componenþa stocului de lichidat.

(2) Pot face obiectul vânzãrilor de lichidare numai pro-
dusele care fac parte din stocul structurii de vânzare ºi a
cãror contravaloare a fost achitatã de comerciant la data
depunerii/transmiterii notificãrii sau a emiterii hotãrârii
judecãtoreºti prevãzute la art. 20 lit. b) sau la data eveni-
mentelor prevãzute la art. 20 lit. g).Ò
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24. Articolul 24 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 24. Ñ Vânzarea de soldare este orice vânzare

însoþitã sau precedatã de publicitate ºi anunþatã sub denu-
mirea Çsoldare/soldãri/solduriÈ ºi care, printr-o reducere de
preþuri, are ca efect vânzarea acceleratã a stocului de
mãrfuri sezoniere dintr-o structurã de vânzare cu
amãnuntul.Ò

25. Articolul 25 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 25. Ñ Vânzãrile de soldare se pot efectua numai

în cursul a douã perioade pe an, cu o duratã maximã de
câte 45 de zile fiecare, cu condiþia ca produsele propuse
pentru soldare sã fie achitate furnizorului de cãtre comerci-
ant cu cel puþin 30 de zile înaintea datei de debut a peri-
oadei de vânzãri de soldare ºi oferite spre vânzare în mod
obiºnuit înaintea acestei date.Ò

26. Articolul 26 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 26. Ñ Stocul de produse propus pentru soldare

trebuie sã fie constituit în prealabil în structura de vânzare
respectivã, în spaþiile de vânzare ºi depozitele structurii de
vânzare, precum ºi, dupã caz, în unul sau mai multe
depozite ale comerciantului, cu cel puþin 15 zile înainte de
data de debut a vânzãrii de soldare, ºi nu va fi reînnoit
dupã constituire sau în cursul vânzãrilor de soldare.Ò

27. Articolul 27 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 27. Ñ Vânzarea de soldare trebuie sã aibã loc în

structurile de vânzare în care produsele respective erau
vândute în mod obiºnuit.Ò

28. Articolul 28 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 28. Ñ Documentele legale justificative care atestã

cã stocul de produse propus pentru soldare a fost consti-
tuit cu cel puþin 15 zile înainte de data de debut a vânzãrii
de soldare ºi achitat cu cel puþin 30 de zile înainte de
aceastã datã vor fi pãstrate pentru a putea fi prezentate,
ori de câte ori este nevoie, organelor de control abilitate.
Dovada achitãrii contravalorii produselor supuse vânzãrii de
soldare rezultã din examinarea actelor contabile.Ò

29. Litera b) a alineatului (1) al articolului 29 va avea
urmãtorul cuprins:

�b) perioada 1 august Ñ 31 octombrie inclusiv, pentru
produsele de primãvarã-varã.Ò

30. Alineatul (2) al articolului 30 va avea urmãtorul
cuprins:

�(2) Orice anunþ sau altã formã de publicitate privind
soldarea trebuie sã specifice obligatoriu data de debut a
vânzãrii de soldare ºi durata acesteia, precum ºi sortimen-
tul de mãrfuri supus soldãrii în cazul în care operaþiunea
de soldare nu se referã la totalitatea produselor din struc-
tura de vânzare.Ò

31. Articolul 31 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 31. Ñ Vânzãrile efectuate în structuri denumite

magazin de fabricã sau depozit de fabricã sunt vânzãrile din
producþia proprie, efectuate direct consumatorilor de cãtre
producãtori, aceºtia îndeplinind obligaþiile ce revin oricãrui
comerciant care desfãºoarã comerþ cu amãnuntul. Vânzãrile
cu preþ redus prin magazin sau depozit de fabricã nu sunt
supuse notificãrii.Ò

32. Articolul 32 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 32. Ñ În cadrul vânzãrilor definite la art. 31, cu

excepþia produselor alimentare, producãtorii pot practica
vânzãri cu preþ redus pentru acea parte din producþia lor

care îndeplineºte urmãtoarele condiþii asupra cãrora consu-
matorii au fost informaþi:

a) nu a fost anterior oferitã spre vânzare din cauza
defectelor de fabricaþie;

b) face obiectul retururilor din reþeaua comercialã;
c) reprezintã stocul din producþia sezonului anterior

rãmas nevândut.Ò
33. Articolul 34 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 34. Ñ (1) În sensul prezentei ordonanþe, vânzãrile

promoþionale sunt vânzãrile cu amãnuntul/vânzãrile cash
and carry/prestãrile de servicii de piaþã care pot avea loc
în orice perioadã a anului, fãrã sã facã obiectul notificãrii,
cu condiþia ca:

a) sã nu fie efectuatã în pierdere;
b) sã se refere la produse disponibile sau reaprovizio-

nabile, precum ºi la servicii vândute ori, dupã caz, prestate
în mod curent;

c) produsele ºi serviciile promovate trebuie sã existe la
vânzare pe durata întregii perioade anunþate a vânzãrilor
promoþionale sau comerciantul va informa consumatorii cã
oferta este valabilã numai în limita stocului disponibil.

(2) În sensul prezentei ordonanþe, nu sunt considerate
vânzãri promoþionale:

a) acþiunile de promovare efectuate de producãtori;
b) acþiunile de lansare de produse/servicii noi pe piaþã.Ò
34. Partea introductivã ºi literele a) ºi d) ale alineatului (1)

al articolului 35 vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 35. Ñ (1) Vânzãrile cu preþ redus prevãzute la

art. 18, astfel cum sunt definite de prezenta ordonanþã,
atunci când consumatorii sunt anunþaþi despre o reducere
de preþuri care comportã o comparaþie exprimatã în cifre,
sunt supuse urmãtoarelor reguli de fixare ºi publicitate a
preþurilor:

a) Orice comerciant care anunþã o reducere de preþ tre-
buie sã o raporteze la preþul de referinþã practicat în
acelaºi spaþiu de vânzare pentru produse sau servicii iden-
tice. Preþul redus trebuie sã fie inferior preþului de referinþã.
Preþul de referinþã reprezintã cel mai scãzut preþ practicat
în acelaºi spaþiu de vânzare în perioada ultimelor 30 de
zile, înainte de data aplicãrii preþului redus.

................................................................................................
d) Orice anunþ de reducere de preþ exprimatã în valoare

absolutã sau în procent trebuie efectuat vizibil, lizibil ºi fãrã
echivoc pentru fiecare produs sau grupã de produse iden-
tice:

Ñ fie prin menþionarea noului preþ lângã preþul anterior,
barat;

Ñ fie prin menþiunile Çpreþ nouÈ, Çpreþ vechiÈ lângã
sumele corespunzãtoare;

Ñ fie prin menþionarea procentului de reducere ºi a
preþului nou care apare lângã preþul anterior, barat.Ò

35. Articolul 36 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 36. Ñ Vânzarea la distanþã este acea formã de

vânzare cu amãnuntul care se desfãºoarã în lipsa pre-
zenþei fizice simultane a consumatorului ºi a comerciantului,
în urma unei oferte de vânzare efectuate de acesta din
urmã, care, în scopul încheierii contractului, utilizeazã
exclusiv tehnici de comunicaþie la distanþã.Ò

36. Articolele 37Ñ41 se abrogã.
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37. Articolul 42 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 42. Ñ (1) Vânzarea directã este acea practicã

comercialã prin care produsele sau serviciile sunt desfãcute
de cãtre comerciant direct consumatorilor, în afara spaþiilor
de vânzare cu amãnuntul, prin intermediul vânzãtorilor
direcþi, care prezintã produsele ºi serviciile oferite spre
vânzare.

(2) Vânzarea prin reþele (multilevel marketing) este o
formã a vânzãrii directe prin care produsele ºi serviciile
sunt oferite consumatorilor prin intermediul unei reþele de
vânzãtori direcþi care primesc un comision atât pentru
vânzãrile proprii, cât ºi pentru vânzãrile generate de
reþelele de vânzãtori direcþi pe care i-au recrutat personal.Ò

38. Litera b) a articolului 43 va avea urmãtorul cuprins:
�b) faptul de a propune unei persoane sã colecteze

adeziuni sau sã se înscrie pe o listã, fãcând-o sã spere
câºtiguri financiare rezultate din creºterea numãrului de
persoane recrutate sau înscrise.Ò

39. Alineatul (2) al articolului 45 va avea urmãtorul
cuprins:

�(2) Comercianþii care efectueazã vânzãri în afara
spaþiilor comerciale rãspund civil faþã de efectele activitãþii
vânzãtorilor direcþi.Ò

40. Articolul 46 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 46. Ñ Comercianþii sunt obligaþi sã elibereze legi-

timaþii pentru vânzãtorii direcþi, angajaþi în acest sistem de
vânzare. Legitimaþiile trebuie sã conþinã numele, prenumele
ºi fotografia vânzãtorului, denumirea ºi sediul comerciantu-
lui, semnãtura administratorului/directorului ºi vor fi vizate
trimestrial. Legitimaþiile vor fi retrase imediat ce deþinãtorii
acestora îºi pierd calitatea de vânzãtori direcþi.Ò

41. Articolul 47 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 47. Ñ Vânzãtorii direcþi, angajaþi în acest sistem

de vânzare, sunt obligaþi sã se legitimeze înaintea pre-
zentãrii produselor/serviciilor oferite, precum ºi la solicitarea
consumatorilor.Ò

42. Articolul 48 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 48. Ñ (1) Loteria publicitarã este acea practicã de

promovare a produselor/serviciilor care tinde sã stimuleze
în rândul participanþilor speranþa unui câºtig prin tragere la
sorþi.

(2) Loteriile publicitare sunt admise numai în condiþiile
în care participanþilor nu le este impusã în contrapartidã
nici o cheltuialã directã sau indirectã, suplimentarã
achiziþionãrii produsului/serviciului.

(3) Cheltuielile efectuate de cãtre participanþi pentru
achiziþionarea de efecte ºi servicii poºtale ºi pentru tarifele
telefonice normale, referitoare la participarea la loteria
publicitarã, nu intrã sub incidenþa alin. (2).Ò

43. Articolul 49 se abrogã.
44. Articolul 50 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 50. Ñ (1) În privinþa câºtigurilor puse în joc în

cadrul unei loterii publicitare, anunþurile de prezentare a
acesteia vor preciza natura, numãrul ºi valoarea comercialã
a respectivelor câºtiguri, precum ºi urmãtoarea menþiune:
Çregulamentul de participare/desfãºurare este disponibil în
mod gratuit oricãrui solicitant.È În acest scop se va
menþiona adresa sau numãrul de telefon la care solicitarea
poate fi transmisã, respectiv fãcutã.

(2) În regulament se va preciza obligaþia organizatorului
loteriei publicitare de a face publice numele câºtigãtorilor ºi
câºtigurile acordate.Ò

45. Articolul 51 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 51. Ñ (1) Regulamentul ºi/sau orice alt document

în baza cãruia urmeazã sã se desfãºoare loteria publicitarã
trebuie sã fie autentificat ºi depus la un notar public
înainte de începerea operaþiunii. În scopul prevenirii
desfãºurãrii unor jocuri de noroc deghizate organizatorul va
depune un exemplar al regulamentului ºi/sau al documen-
tului autentificat, dupã caz, la Direcþia generalã de adminis-
trare a veniturilor publice ºi a monopolurilor din cadrul
Ministerului Finanþelor Publice, pânã la data începerii lote-
riei publicitare.

(2) Pentru a verifica corecta desfãºurare a loteriei publi-
citare respective reprezentanþii Autoritãþii Naþionale pentru
Protecþia Consumatorilor, Ministerului Finanþelor Publice ºi
Ministerului de Interne pot solicita organizatorilor de loterii
publicitare regulamentul de desfãºurare a acestora, precum
ºi un exemplar al anunþurilor adresate publicului, caz în
care organizatorii vor prezenta aceastã documentaþie în ter-
men de 5 zile de la data solicitãrii.Ò

46. Articolul 54 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 54. Ñ Nu sunt asimilate loteriei publicitare

concursurile în cadrul cãrora premiile sunt câºtigate exclu-
siv datoritã abilitãþii, cunoºtinþelor ºi perspicacitãþii partici-
panþilor, câºtigãtorul fiind desemnat în funcþie de valoarea
prestaþiei sale.Ò

47. Dupã articolul 54 se introduce articolul 541 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 541. Ñ Nu este asimilatã loteriei publicitare ºi este
consideratã practicã comercialã permisã alocarea de premii
în mod aleator, înainte de oferirea la vânzare a produse-
lor/serviciilor ºi atribuirea câºtigurilor la achiziþionarea pro-
duselor/serviciilor, chiar dacã intrarea în posesie a premiilor
are loc la o datã ulterioarã.Ò

48. Articolul 55 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 55. Ñ Vânzarea cu prime este acea practicã

comercialã prin care la vânzarea sau oferta de vânzare de
produse/servicii se oferã consumatorului, cu titlu gratuit,
imediat sau la un anumit termen, prime sub forma unor
produse/servicii.Ò

49. Articolul 56 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 56. Ñ Este interzisã orice vânzare ori ofertã de

vânzare de produse sau orice prestare ori ofertã de pres-
tare de servicii fãcutã cãtre consumator, care dã dreptul
acestuia, cu titlu gratuit, imediat sau la un anumit termen,
la o primã sub forma unor produse/servicii, în afara cazuri-
lor în care acestea sunt identice sortimental cu produ-
sele/serviciile cumpãrate.Ò

50. Litera c) a articolului 57 va avea urmãtorul cuprins:
�c) produsele sau serviciile a cãror valoare este de

pânã la 10% din preþurile de vânzare/tarifele
produselor/serviciilor achiziþionate de cãtre consumatori;Ò

51. Litera a) a punctului 1 al articolului 59 va avea
urmãtorul cuprins:

�a) fiecare produs ºi fiecare serviciu sã poatã fi
achiziþionat ºi separat la preþul practicat în cadrul aceleiaºi
suprafeþe de vânzare;Ò
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52. Articolul 61 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 61. Ñ Orice vânzare forþatã este interzisã.

Expedierea unui produs sau prestarea unui serviciu cãtre o
persoanã se face numai în baza unei comenzi prealabile
din partea acesteia.Ò

53. Alineatul (3) al articolului 64 va avea urmãtorul
cuprins:

�(3) Se interzice introducerea pe piaþã a produselor,
dacã acestea nu sunt însoþite de documentele de angajare
ale producãtorului/importatorului referitoare la calitatea ºi
securitatea acestora, emise conform reglementãrilor legale
în vigoare.Ò

54. Litera a) a articolului 67 va avea urmãtorul cuprins:
�a) proprietãþile produsului, inclusiv compoziþia,

instrucþiunile de montare ºi punere în funcþiune, de utili-
zare, de întreþinere ºi de depozitare, service-ul necesar pe
durata medie de utilizare a produsului;Ò

55. Articolul 71 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 71. Ñ La vânzarea produsului sau la prestarea

serviciului comerciantul ori, dupã caz, prestatorul trebuie sã
aducã cu bunã-credinþã la cunoºtinþã consumatorului, la
solicitarea acestuia, pe lângã informaþiile furnizate prin eti-
chetare, marcare ºi ambalare ºi informaþii corecte ºi utile
privind caracteristicile produsului sau serviciului, condiþiile
de vânzare ºi modul de utilizare.Ò

56. Punctul B al capitolului VI va avea urmãtorul titlu:
�B. Obligaþia indicãrii preþurilor/tarifelorÒ
57. Alineatele (1) ºi (2) ale articolului 74 vor avea

urmãtorul cuprins:
�Art. 74. Ñ (1) Comerciantul care în reþeaua de

distribuþie oferã spre vânzare produse/servicii trebuie sã
indice preþul de vânzare/tariful practicat ºi preþul pe unita-
tea de mãsurã, conform reglementãrilor legale în vigoare.

(2) Preþurile de vânzare, preþurile pe unitatea de mãsurã
ºi tarifele practicate se indicã în mod vizibil, lizibil ºi fãrã
echivoc prin marcare, etichetare ºi/sau afiºare.Ò

58. Articolul 80 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 80. Ñ Constituie contravenþii, dacã nu au fost

sãvârºite în astfel de condiþii încât, potrivit legii penale, sã
constituie infracþiuni, ºi se sancþioneazã dupã cum
urmeazã:

1. desfãºurarea oricãrui exerciþiu comercial cu încãlca-
rea prevederilor art. 5 alin. (1), cu suspendarea activitãþii
comerciale pânã la data autorizãrii ºi cu amendã:

a) de la 2.000.000 lei la 5.000.000 lei pentru structurile
de vânzare cu suprafaþã micã;

b) de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei pentru structurile
de vânzare cu suprafaþã medie;

c) de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei pentru structu-
rile de vânzare cu suprafaþã mare;

d) de la 1.000.000 lei la 2.000.000 lei pentru comer-
cianþii ambulanþi;

e) de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei pentru comer-
cianþii care practicã vânzãri în afara spaþiilor comerciale ºi
pentru cei care practicã vânzãri directe;

2. nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (2), cu amendã
de la 2.000.000 lei la 10.000.000 lei;

3. comercializarea de produse ºi servicii de piaþã, altele
decât cele înscrise în autorizaþia de funcþionare, cu
amendã de la 1.000.000 lei la 10.000.000 lei;

4. nerespectarea prevederilor art. 11, cu amendã de la
2.000.000 lei la 20.000.000 lei;

5. oferirea spre vânzare a produselor în pierdere în alte
cazuri decât cele prevãzute la art. 19, cu amendã de la
20.000.000 lei la 100.000.000 lei, în mãsura în care nu
sunt aplicabile prevederile Legii concurenþei nr. 21/1996, cu
modificãrile ulterioare;

6. vânzãrile de lichidare efectuate în alte cazuri decât
cele prevãzute la art. 20 lit. a)Ñg), cu amendã de la
20.000.000 lei la 100.000.000 lei ºi cu sistarea operaþiunilor
de lichidare;

7. nerespectarea prevederilor art. 21 alin. (1) ºi ale
art. 29 alin. (2), cu privire la notificare, cu amendã de la
2.000.000 lei la 10.000.000 lei;

8. neprezentarea la solicitarea organelor de control abi-
litate a documentelor legale privind justificarea situaþiei care
a motivat lichidarea, conform dispoziþiilor cuprinse în art. 21
alin. (2), cu amendã de la 20.000.000 lei la 100.000.000 lei;

9. nerespectarea prevederilor art. 22, 25 ºi 26, cu
amendã de la 20.000.000 lei la 100.000.000 lei ºi cu sis-
tarea vânzãrilor de lichidare sau de soldare, dupã caz;

10. realizarea vânzãrilor de soldare în alte perioade
decât cele prevãzute la art. 29 alin. (1), cu amendã de la
20.000.000 lei la 100.000.000 lei ºi cu sistarea vânzãrilor
de soldare;

11. neprezentarea, la solicitarea organelor de control
abilitate, a documentelor legale justificative, conform preve-
derilor art. 28 ºi 33, cu amendã de la 20.000.000 lei la
100.000.000 lei;

12. nerespectarea prevederilor art. 21 alin. (3) ºi ale
art. 30 alin. (2), cu amendã de la 5.000.000 lei la
30.000.000 lei;

13. utilizarea denumirii Çsoldare/solduri/soldãriÈ sau a
sinonimelor acesteia, în cazuri în care aceasta nu este în
legãturã cu o operaþiune de soldare astfel cum este
definitã de prezenta ordonanþã, cu amendã de la
20.000.000 lei la 100.000.000 lei ºi cu interzicerea prac-
ticãrii acestei denumiri;

14. practicarea de vânzãri sau de orice alte procedee
prevãzute la art. 43, cu amendã de la 100.000.000 lei la
500.000.000 lei, iar veniturile realizate din aceste practici
se confiscã ºi se fac venit la bugetul de stat;

15. nerespectarea prevederilor art. 46, cu amendã de la
5.000.000 lei la 10.000.000 lei;

16. nerespectarea prevederilor art. 47, cu amendã de la
1.000.000 lei la 2.000.000 lei;

17. nerespectarea de cãtre organizatorii de loterii publi-
citare a prevederilor art. 48 alin. (2), cu amendã de la
20.000.000 lei la 50.000.000 lei, iar veniturile realizate ilicit
din aceastã practicã se confiscã ºi se fac venit la bugetul
de stat;

18. neprezentarea în termen a documentelor solicitate
conform prevederilor art. 51 alin. (2), cu amendã de la
10.000.000 lei la 20.000.000 lei;

19. nerespectarea prevederilor art. 56, cu amendã de la
20.000.000 lei la 50.000.000 lei;

20. nerespectarea prevederilor art. 58, 61 ºi 63, cu
amendã de la 5.000.000 lei la 20.000.000 lei;

21. nerespectarea prevederilor art. 77 alin (2), cu
amendã de la 1.000.000 lei la 5.000.000 lei;
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22. exercitarea de activitãþi de comerþ cu ridicata ºi
comerþ cu amãnuntul în aceeaºi structurã de vânzare, res-
pectiv suprafaþã de vânzare, cu amendã de la 20.000.000 lei
la 100.000.000 lei ºi cu interzicerea uneia dintre cele douã
activitãþi;

23. desfãºurarea oricãrui exerciþiu comercial în perioada
suspendãrii activitãþii comerciale, cu amenda prevãzutã la
pct. 1 lit. a)Ñe), caz în care limitele minime ºi maxime se
dubleazã, iar veniturile realizate ilicit în perioada dintre data
suspendãrii activitãþii comerciale ºi momentul constatãrii
contravenþiei se confiscã ºi se fac venit la bugetul de stat.Ò

59. Articolul 81 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 81. Ñ Sancþiunile prevãzute la art. 80 se pot

aplica ºi persoanelor juridice, caz în care limitele minime ºi
maxime ale amenzilor se dubleazã.Ò

60. Articolul 82 se abrogã.
61. Articolul 83 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 83. Ñ Împiedicarea sau obstrucþionarea sub orice

formã, de cãtre comerciant sau de oricare altã persoanã, a
organelor autoritãþilor administraþiei publice în exercitarea
atribuþiilor lor privind  controlul respectãrii prevederilor pre-
zentei ordonanþe constituie contravenþie ºi se sancþioneazã
cu amendã de la 20.000.000 lei la 50.000.000 lei.Ò

62. Articolul 84 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 84. Ñ Contravenþiile prevãzute la art. 80 se con-

statã ºi se sancþioneazã de cãtre:
a) organele de control abilitate ale primãriilor, pentru

cele prevãzute la pct. 1Ñ4, 6Ñ11, 13 ºi 21Ñ23;
b) organele de control abilitate ale Ministerului Finanþelor

Publice, pentru cele prevãzute la pct. 5, 6, 8Ñ11, 13, 14,
17Ñ19 ºi 22;

c) organele de control abilitate ale Autoritãþii Naþionale
pentru Protecþia Consumatorilor, pentru cele prevãzute la
pct. 4, 12, 18, 20 ºi 21;

d) organele de control abilitate ale poliþiei, pentru cele
prevãzute la pct. 15, 16 ºi 18.Ò

63. Articolul 85 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 85. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe referitoare

la contravenþii se completeazã cu dispoziþiile Ordonanþei
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contravenþiilor, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin
Legea nr. 180/2002, cu excepþia art. 28 ºi 29.Ò

64. Articolul 86 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 86. Ñ În cazul repetãrii contravenþiilor prevãzute la

art. 80 pct. 1, 3, 6Ñ11, 13, 22 ºi 23 într-un interval de
12 luni, chiar dacã amenda a fost plãtitã, precum ºi în
cazul în care se încalcã în mod repetat dispoziþiile legale
privind liniºtea ºi ordinea publicã, primãriile vor suspenda
activitatea comercialã pe o perioadã de pânã la 30 de zile
pentru structura de vânzare respectivã.Ò

65. Dupã articolul 86 se introduce articolul 861 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 861. Ñ Sancþiunile aplicate de organele de control
abilitate, conform prevederilor prezentei ordonanþe, vor fi
aduse la cunoºtinþã primãriilor în termen de 48 de ore de
la aplicarea acestora.Ò

66. Articolul 87 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 87. Ñ În cazul vânzãrilor de lichidare ºi de sol-

dare, atunci când acestea se efectueazã în pierdere, con-
form prevederilor art. 19, costul de achiziþie este deductibil
din punct de vedere fiscal.Ò

67. Dupã articolul 87 se introduc articolele 871 ºi 872 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 871. Ñ În termen de 18 luni de la data intrãrii în
vigoare a prezentei ordonanþe comercianþii care desfãºoarã
activitãþi de comercializare a produselor ºi serviciilor de
piaþã sunt obligaþi sã solicite autorizarea exerciþiilor comer-
ciale în conformitate cu prevederile prezentei ordonanþe.

Art. 872. Ñ Ministerul cu atribuþii în domeniul comerþului
interior, cu avizul Ministerului Finanþelor Publice, va elabora
norme metodologice de aplicare a prezentei ordonanþe, în
termen de 60 de zile de la data publicãrii în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a legii de aprobare a prezen-
tei ordonanþe. Normele metodologice vor fi supuse spre
aprobare Guvernului.Ò

68. Articolul 88 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 88. Ñ Ministerul cu atribuþii în domeniul comerþului

interior, în baza consultãrii cu alte organisme abilitate ale
administraþiei publice, precum ºi cu organizaþiile neguverna-
mentale, elaboreazã reglementãri specifice cu privire la
comercializarea produselor ºi serviciilor de piaþã.Ò

69. Dupã articolul 88 se introduce articolul 881 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 881. Ñ Pentru realizarea unei baze de date privind
reþeaua de distribuþie ºi de prestãri de servicii de piaþã
autoritãþile administraþiei publice locale vor transmite minis-
terului cu atribuþii în domeniul comerþului interior informaþii
privind reþeaua de distribuþie, conform normelor stabilite de
cãtre acesta.Ò

70. Articolul 89 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 89. Ñ (1) Anexa nr. 3 face parte integrantã din

prezenta ordonanþã ºi poate fi actualizatã prin hotãrâre a
Guvernului.

(2) Valoarea amenzilor prevãzute la art. 80 ºi 83 se va
actualiza prin hotãrâre a Guvernului.Ò

71. Dupã articolul 89 se introduc articolele 90 ºi 91 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. 90. Ñ (1) Organele abilitate în aplicarea prevederi-
lor prezentei ordonanþe vor stabili modalitãþile concrete de
colaborare.

(2) Administraþiile publice locale vor întreprinde acþiunile
necesare în vederea aplicãrii dispoziþiilor prezentei ordo-
nanþe ºi a normelor metodologice de aplicare a acesteia.

(3) La solicitarea autoritãþilor administraþiei publice inte-
resate, Oficiul Naþional al Registrului Comerþului sau, dupã
caz, oficiile registrului comerþului de pe lângã tribunale vor
pune gratuit la dispoziþie acestora informaþiile cu privire la
înregistrarea ºi autorizarea funcþionãrii comercianþilor.

Art. 91. Ñ Prezenta ordonanþã intrã în vigoare la data
de 1 ianuarie 2003.Ò

72. În cuprinsul ordonanþei titlurile articolelor se
abrogã.

73. Anexele nr. 1 ºi 2 se abrogã.
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74. Anexa nr. 3 va avea urmãtorul cuprins:
�ANEXA Nr. 3*)

T A B E L

cu clasificarea activitãþilor din economia naþionalã

Cod Denumirea activitãþiiCAEN1)

5010 Comerþ cu autovehicule
5021 Întreþinerea ºi repararea autovehiculelor (fãrã reparaþii executate în întreprinderi

organizate de tip industrial)
5030 Comerþ cu piese ºi accesorii pentru autovehicule
5041 Vânzarea motocicletelor, pieselor ºi accesoriilor aferente
5042 Repararea ºi întreþinerea motocicletelor
5050 Vânzarea cu amãnuntul a carburanþilor pentru autovehicule
5122 Comerþ cu ridicata al florilor ºi al plantelor
5131 Comerþ cu ridicata al fructelor ºi legumelor proaspete
5132 Comerþ cu ridicata al cãrnii ºi mezelurilor
5133 Comerþ cu ridicata al produselor lactate, ouãlor, uleiurilor ºi grãsimilor comestibile
5134 Comerþ cu ridicata al bãuturilor
5135 Comerþ cu ridicata al tutunului
5136 Comerþ cu ridicata al zahãrului, ciocolatei ºi produselor zaharoase
5137 Comerþ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao ºi condimente
5138 Comerþ cu ridicata, specializat, al altor produse alimentare
5139 Comerþ cu ridicata, nespecializat, de produse alimentare, bãuturi ºi tutun
5141 Comerþ cu ridicata al produselor textile
5142 Comerþ cu ridicata al îmbrãcãmintei ºi încãlþãmintei
5143 Comerþ cu ridicata al aparatelor electrice ºi de uz gospodãresc ºi al aparatelor de

radio ºi televizoare
5144 Comerþ cu ridicata al produselor din ceramicã, sticlãrie, tapete ºi produse de

întreþinere
5145 Comerþ cu ridicata al produselor cosmetice ºi de parfumerie
5146 Comerþ cu ridicata al produselor farmaceutice
5147 Comerþ cu ridicata al altor bunuri de consum, nealimentare, n.c.a.
5151 Comerþ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi ºi gazoºi ºi al produselor derivate
5153 Comerþ cu ridicata al materialului lemnos ºi de construcþii
5154 Comerþ cu ridicata al echipamentelor ºi furniturilor, de fierãrie, ipsosãrie ºi încãlzire
5155 Comerþ cu ridicata al produselor chimice
5156 Comerþ cu ridicata al altor produse intermediare, n.c.a.
5164 Comerþ cu ridicata al maºinilor ºi materialelor de birou
5166 Comerþ cu ridicata al maºinilor, accesoriilor ºi uneltelor agricole
5170 Comerþ cu ridicata al altor produse, n.c.a.
5211 Comerþ cu amãnuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantã de

produse alimentare, bãuturi ºi tutun
5212 Comerþ cu amãnuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantã de

produse nealimentare
5221 Comerþ cu amãnuntul al fructelor ºi legumelor proaspete
5222 Comerþ cu amãnuntul al cãrnii ºi al produselor din carne
5223 Comerþ cu amãnuntul al peºtelui, crustaceelor ºi moluºtelor
5224 Comerþ cu amãnuntul al pâinii, produselor de patiserie ºi zaharoaselor
5225 Comerþ cu amãnuntul al bãuturilor
5226 Comerþ cu amãnuntul al produselor din tutun
5227 Comerþ cu amãnuntul, în magazine specializate, al produselor n.c.a.
5231 Comerþ cu amãnuntul al produselor farmaceutice
5232 Comerþ cu amãnuntul al articolelor medicale ºi ortopedice
5233 Comerþ cu amãnuntul al produselor cosmetice ºi de toaletã

1) Conform Hotãrârii Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificãrii activitãþilor din economia naþionalã Ð
CAEN, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301 ºi 301 bis din 5 noiembrie 1997.
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Cod Denumirea activitãþiiCAEN1)

5241 Comerþ cu amãnuntul al textilelor
5242 Comerþ cu amãnuntul al îmbrãcãmintei
5243 Comerþ cu amãnuntul al încãlþãmintei ºi articolelor din piele
5244 Comerþ cu amãnuntul al mobilei, al articolelor de iluminat ºi al altor articole de uz 

casnic
5245 Comerþ cu amãnuntul al articolelor ºi aparatelor electrice de uz casnic
5246 Comerþ cu amãnuntul al articolelor de fierãrie, vopsitorie, sticlã ºi articolelor din sticlã
5247 Comerþ cu amãnuntul al cãrþilor, jurnalelor ºi articolelor de papetãrie
5248 Comerþ cu amãnuntul, în magazine specializate, al altor produse, neclasificate în altã 

parte
5260 Comerþ cu amãnuntul al bunurilor de ocazie vândute prin magazine 
5261 Comerþ cu amãnuntul prin corespondenþã
5262 Comerþ cu amãnuntul prin standuri în pieþe
5263 Comerþ cu amãnuntul care nu se efectueazã prin magazine
5271 Reparaþii de încãlþãminte ºi ale altor articole din piele
5272 Reparaþii de articole electrice de uz gospodãresc
5273 Reparaþii de ceasuri ºi bijuterii
5274 Alte reparaþii de articole personale ºi gospodãreºti
5530 Restaurante
5541 Cafenele ºi baruri fãrã spectacol
5542 Cafenele ºi baruri cu spectacol
5551 Cantine
5552 Alte unitãþi de preparare a hranei
7020 Închirierea ºi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate
7032 Administrarea imobilelor pe bazã de tarife sau contract
7110 Închirierea autoturismelor ºi utilitarelor de capacitate micã
7133 Închirierea maºinilor ºi echipamentelor de birou
7140 Închirierea bunurilor personale ºi gospodãreºti
7250 Întreþinerea ºi repararea maºinilor de birou, de contabilizat ºi a calculatoarelor
7470 Activitãþi de întreþinere ºi curãþare a clãdirilor
7481 Activitãþi fotografice
7483 Activitãþi de secretariat, dactilografiere, multiplicare ºi traduceri
9301 Spãlarea, curãþarea ºi vopsirea textilelor ºi blãnurilor
9302 Coafurã ºi alte activitãþi de înfrumuseþare
9303 Activitãþi de pompe funebre ºi similare
9304 Activitãþi de întreþinere corporalã
9305 Alte activitãþi de servicii
9500 Activitãþi ale personalului angajat în gospodãrii personaleÒ
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Art. II. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 99/2000 privind
comercializarea produselor ºi serviciilor de piaþã, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 424 din

1 septembrie 2000, cu modificãrile ºi completãrile aduse
prin prezenta lege, va fi republicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, dându-se textelor o nouã numerotare.

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 21 noiembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TÃRÃCILÃ

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 26 noiembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR,
VIOREL HREBENCIUC

Bucureºti, 7 decembrie 2002.
Nr. 650.



PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor
ºi serviciilor de piaþã

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 99 alin. (1) din
Constituþia României,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei
Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor ºi serviciilor de
piaþã ºi se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.012.
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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind aprobarea cheltuielilor de transport internaþional ºi sejur

pentru un invitat al Ministerului Afacerilor Externe

În temeiul art. 107 din Constituþie,

Guvernul  României adoptã prezenta hotãrâre.

Art. 1. Ñ Se aprobã acoperirea cheltuielilor ocazionate
de invitarea în România a domnului Palitha T.B. Kohona,
ºeful Secþiei Tratate din cadrul Oficiului pentru Afaceri
Juridice al Organizaþiei Naþiunilor Unite, pentru susþinerea
unor conferinþe pe teme de drept internaþional.

Art. 2. Ñ Cheltuielile ocazionate de prezenþa în
România a invitatului, respectiv transport internaþional,
cazare ºi masã, în sumã de 61.150 mii lei, se suportã din
bugetul Ministerului Afacerilor Externe pe anul în curs, con-
form devizului prevãzut în anexa*) care face parte inte-
grantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul afacerilor externe,

Mircea Geoanã
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.397.

*) Anexa se comunicã Ministerului Afacerilor Externe.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului

pe anul 2002 pentru Mãnãstirea Agapia, judeþul Neamþ

În temeiul art. 107 din Constituþie, al art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanþele publice, al art. 3 alin. (1) din
Ordonanþa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitãþile de cult aparþinând cul-
telor religioase recunoscute din România, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 125/2002, ºi al art. 21 lit. a)
din Legea bugetului se stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.
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Art. 1. Ñ Se aprobã alocarea de la bugetul de stat a
sumei de 1 miliard lei, în vederea completãrii fondurilor
proprii necesare continuãrii lucrãrilor de consolidare ºi re-
staurare la Mãnãstirea Agapia, judeþul Neamþ.

Art. 2. Ñ Cu suma prevãzutã la art. 1 se suplimenteazã
bugetul Ministerului Culturii ºi Cultelor pe anul 2002 din
Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului.

Art. 3. Ñ Ministerul Finanþelor Publice este autorizat sã

introducã modificãrile corespunzãtoare în bugetul de stat ºi

în bugetul Ministerului Culturii ºi Cultelor pe anul 2002.

Art. 4. Ñ Ministerul Culturii ºi Cultelor ºi alte organe

abilitate de lege vor controla modul de utilizare a sumei

prevãzute la art. 1, în conformitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul culturii ºi cultelor,

Rãzvan Theodorescu
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.403.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind suplimentarea parcului auto, precum ºi a consumului de carburanþi

ale Ministerului Justiþiei, pentru realizarea activitãþilor specifice

În temeiul art. 107 din Constituþie ºi al art. 5 alin. (5) din Ordonanþa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor
normative de cheltuieli pentru autoritãþile administraþiei publice ºi instituþiile publice, aprobatã cu modificãri ºi completãri
prin Legea nr. 247/2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Art. 1. Ñ În vederea realizãrii activitãþilor specifice, se
aprobã suplimentarea dotãrii Ministerului Justiþiei cu trei
autoturisme pentru: Centrul de Pregãtire ºi Perfecþionare a
Grefierilor ºi a Celuilalt Personal Auxiliar de Specialitate,
pentru Institutul Naþional al Magistraturii, precum ºi pentru
Institutul Naþional de Criminologie.

Art. 2. Ñ Achiziþionarea autoturismelor prevãzute la art. 1
se face în limita sumelor aprobate în bugetul Ministerului
Justiþiei, la Titlul �Cheltuieli de capitalÒ, pentru Centrul de

Pregãtire ºi Perfecþionare a Grefierilor ºi a Celuilalt
Personal Auxiliar de Specialitate ºi pentru Institutul Naþional
al Magistraturii din sumele alocate pe anul 2002, iar pentru
Institutul Naþional de Criminologie din sumele aprobate pe
anul 2003.

Art. 3. Ñ Pentru autoturismele prevãzute la art. 1 se
aprobã un consum de carburanþi de maximum 300 litri/lunã
pentru fiecare vehicul.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul justiþiei,

Rodica Mihaela Stãnoiu
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.406.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
privind stabilirea regulilor pentru monitorizãrile efectuate

în scopul recunoaºterii unei zone protejate
Þinând seama de prevederile Directivei Comisiei Europene 92/70 din 30 iulie 1992 privind stabilirea regulilor deta-

liate pentru monitorizãrile efectuate în scopul recunoaºterii unei zone protejate,
în baza prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 1.030/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanþei Guvernului nr. 136/2000 privind mãsurile de protecþie împotriva introducerii ºi rãspândirii organismelor de
carantinã dãunãtoare plantelor sau produselor vegetale în România,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 362/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Prezentul ordin stabileºte regulile pentru moni-
torizãrile efectuate în scopul recunoaºterii unei zone prote-
jate în România.

Art. 2. Ñ În sensul prezentului ordin, prin zonã protejatã
se înþelege o zonã în care:

a) unul sau mai multe organisme de carantinã care sunt
stabilite în alte zone nu sunt endemice sau stabilite, deºi
condiþiile sunt favorabile pentru stabilirea acestora;

b) existã pericol de stabilire a anumitor organisme de
carantinã pentru anumite culturi existente datoritã condiþiilor
favorabile, deºi aceste organisme nu sunt endemice sau
stabilite în þarã.

Art. 3. Ñ (1) Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi
Pãdurilor, prin Direcþia fitosanitarã ºi Laboratorul Central
pentru Carantinã Fitosanitarã, va stabili un program oficial
de acþiune pentru a se confirma dacã un organism
dãunãtor este endemic sau stabilit în zona care urmeazã
sã fie recunoscutã ca zonã protejatã.

(2) Programul menþionat la alin. (1) va fi coordonat de
specialiºti desemnaþi din cadrul Laboratorului Central de
Carantinã Fitosanitarã ºi al direcþiilor fitosanitare judeþene
ºi/sau a municipiului Bucureºti, din judeþul în care urmeazã
sã se desfãºoare activitatea de monitorizare.

(3) Specialiºtii desemnaþi au acces la toate datele rele-
vante ºi preleveazã probe de plante ºi produse vegetale
sau mediu de creºtere din zona monitorizatã.

Art. 4. Ñ Programul prevãzut la art. 3 alin. (1) va include:
a) o monitorizare bazatã pe cunoaºterea biologiei orga-

nismului dãunãtor, condiþiilor de climã ºi sol, mediului
înconjurãtor, pe inspecþia culturii ºi a mediului de creºtere
din zona care urmeazã sã fie recunoscutã ca zonã prote-
jatã ºi, dupã caz, pe teste de laborator;

b) monitorizãri permanente ºi sistematice, cel puþin o
datã pe an, privind organismul dãunãtor;

c) un sistem de pãstrare a rezultatelor monitorizãrilor.
Art. 5. Ñ (1) Acþiunile prevãzute la art. 4 trebuie sã fie

efectuate în zona vizatã a fi protejatã.
(2) Metodologia de monitorizare trebuie sã fie bazatã pe

înregistrarea parcelelor ºi cuprinde urmãtoarele elemente:
a) o reþea de puncte de observaþie împãrþitã sistematic,

astfel încât sã acopere întreaga zonã;
b) pentru fiecare punct de observaþie se vor înregistra

urmãtorii parametri: numãrul, coordonatele de latitudine ºi
longitudine, topografia ºi o descriere a amplasamentului;

c) colectarea de informaþii suplimentare, dupã caz;
d) punctele de observaþie vor fi marcate ºi se vor re-

aliza hãrþi pentru reprezentarea acestora.

Art. 6. Ñ Criteriile care stau la baza selecþiei unui punct
de observaþie sunt:

a) zona care înconjoarã punctul de observaþie trebuie sã
fie suficient de mare pentru a permite selecþia punctului;

b) punctul de observaþie trebuie localizat în aria
menþionatã la lit. a) pentru a permite efectuarea operaþiilor
de evaluare;

c) în cazuri speciale pot fi selectate alte puncte de
observaþie în amplasamente unde riscul de introducere
potenþialã a organismului dãunãtor în zonã este ridicat.

Art. 7. Ñ (1) Înregistrarea datelor meteorologice ºi a
informaþiilor edafice, dupã caz, se face în amplasamentul
punctului de observaþie sau pot fi obþinute de la staþiunea
cea mai apropiatã unde aceste variabile sunt mãsurate cu
regularitate.

(2) Evenimentele meteorologice extreme, cum ar fi
seceta ºi ploile torenþiale, care pot influenþa observaþiile, vor
fi înregistrate.

Art. 8. Ñ Monitorizarea la fiecare punct de observaþie
va respecta urmãtoarele condiþii:

a) va fi concentratã pe un numãr reprezentativ de
plante sau produse vegetale;

b) va fi concentratã pe una sau mai multe plante ori
produse vegetale considerate gazde principale pentru orga-
nismul dãunãtor ºi, unde este cazul, pot fi incluse ºi alte
plante gazdã;

c) va include inspecþii vizuale pentru a determina pre-
zenþa simptomelor datorate organismelor dãunãtoare in-
spectate;

d) va include testarea eºantioanelor în laborator în cazul
în care existã anumite incertitudini.

Art. 9. Ñ (1) La punctele de observaþie, dupã caz, se
pot amplasa capcane care atrag organismele dãunãtoare.

(2) Tipul ºi numãrul capcanelor, ca ºi metodologia
utilizatã trebuie sã þinã seama de biologia organismului
dãunãtor.

Art. 10. Ñ Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor
poate lua ºi alte mãsuri pentru a asigura îndeplinirea
condiþiilor prevãzute la art. 3.

Art. 11. Ñ Direcþia fitosanitarã din cadrul Ministerului
Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor, Laboratorul Central de
Carantinã Fitosanitarã ºi direcþiile fitosanitare judeþene
ºi/sau a municipiului Bucureºti vor duce la îndeplinire pre-
vederile prezentului ordin.

Art. 12. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în ter-
men de 60 de zile de la data publicãrii.

Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Ilie Sârbu

Bucureºti, 5 decembrie 2002.
Nr. 560.



MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE 

O R D I N  
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice privind procedura ºi competenþele de
acordare a înlesnirilor la plata obligaþiilor restante la bugetul de stat, administrate de Ministerul

Finanþelor Publice, aprobate prin Ordinul ministrului finanþelor publice nr. 580/2002 

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Finanþelor Publice, 

având în vedere prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/2002 pentru recuperarea arieratelor buge-
tare, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 491/2002, cu modificãrile ulterioare, 

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin: 
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Art. I. Ñ Anexa la Ordinul ministrului finanþelor publice
nr. 580/2002  pentru aprobarea Normelor metodologice pri-
vind procedura ºi competenþele de acordare a înlesnirilor la
plata obligaþiilor restante la bugetul de stat, administrate de
Ministerul Finanþelor Publice, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, se modificã ºi se completeazã astfel: 

1. La articolul 1 alineatul (6), litera c) va avea urmãtorul
cuprins:

�c) în totalul obligaþiilor prevãzute la art. 13 din ordo-
nanþa de urgenþã, astfel cum a fost modificatã prin Legea
nr. 491/2002, intrã totalul obligaþiilor bugetare datorate ºi
neachitate, creditele scandente (mai puþin limitele de credi-
tare pentru contul curent) ºi furnizorii neachitaþi peste ter-
menele contractuale;Ò

2. La articolul 1 alineatul (6), litera f) va avea urmãtorul
cuprins:

�f) prin activitãþi sezoniere, în sensul alin. (2) al art. 13
din ordonanþa de urgenþã, astfel cum a fost modificatã prin
Legea nr. 491/2002, se înþelege activitãþile pentru care flu-
xul principal al veniturilor se localizeazã în anumite peri-
oade ale anului; cuantumul ratelor se stabileºte în corelaþie
cu fluxul veniturilor obþinute de comun acord cu debitorul,
iar majorãrile se datoreazã ºi se achitã lunar. Debitorii vor
întocmi o declaraþie pe propria rãspundere din care sã
rezulte cât reprezintã veniturile obþinute din activitãþi sezo-
niere în totalul veniturilor realizate în ultimele 12 luni;Ò

3. La articolul 1, alineatul (6) se completeazã cu literele
g) ºi h) cu urmãtorul cuprins:

�g) pentru debitorii persoane juridice, care s-au format
prin fuziune ºi care au obligaþii restante la bugetul de stat,
indicatorii prevãzuþi în anexa la ordonanþa de urgenþã vor fi
calculaþi prin însumarea datelor din bilanþurile contabile ale
celor douã societãþi; 

h) pentru debitorii persoane juridice, care au avut între-
ruptã activitatea în anii anteriori anului în care au depus
cerere de acordare a înlesnirilor la platã ºi care au obligaþii
restante la bugetul de stat, cifra de afaceri necesarã la cal-
cularea numãrului de rate se estimeazã prin însumarea din
balanþele de verificare lunare, pe o perioadã de 12 luni
consecutive anterioare datei depunerii cererii, a veniturilor
lunare care contribuie la  constituirea cifrei de afaceri în
conformitate cu prevederile legale privind tipul de situaþii
financiare anuale ce trebuie întocmite de debitori.Ò 

4. La articolul 1 alineatul (8), literele c) ºi d) vor avea
urmãtorul cuprins:

�c) debitorii care obþin peste 63 de puncte ºi la data
depunerii cererilor de acordare a înlesnirilor la platã au
toate obligaþiile achitate la bugetul de stat, inclusiv ale anu-
lui curent, cu excepþia majorãrilor de întârziere ºi a pena-
litãþilor de întârziere aferente debitelor datorate pânã la
data de 31 decembrie 2001, vor beneficia de scutirea de
platã a majorãrilor de întârziere ºi a penalitãþilor de întâr-
ziere aferente obligaþiilor datorate bugetului de stat pânã la
data de 31 decembrie 2001, datorate ºi calculate pânã la

data intrãrii în vigoare a ordonanþei de urgenþã; debitorii
care obþin între 29 ºi 63 de puncte ºi la data depunerii
cererilor de acordare a înlesnirilor la platã au toate
obligaþiile achitate la bugetul de stat, inclusiv ale anului
curent, cu excepþia majorãrilor de întârziere ºi a penalitãþilor
de întârziere aferente debitelor datorate pânã la data de
31 decembrie 2001, vor beneficia de reducerea cu 50% a
majorãrilor de întârziere ºi penalitãþilor de întârziere afe-
rente obligaþiilor datorate bugetului de stat pânã la data de
31 decembrie 2001, datorate ºi calculate pânã la data
intrãrii în vigoare a ordonanþei de urgenþã; diferenþa de
majorãri de întârziere ºi penalitãþi de întârziere rãmase de
platã în sarcina debitorului dupã acordarea reducerii în con-
formitate cu prevederile alin. (2) al art. 14 din ordonanþa
de urgenþã, modificatã prin Legea nr. 491/2002, reprezintã
obligaþii cu termen de platã în anul curent, respectiv data
intrãrii în vigoare a convenþiei; 

d) prevederile lit. c) se aplicã ºi debitorilor în cazul în
care au în derulare înlesniri la platã ce au ca obiect numai
majorãri de întârziere ºi penalitãþi de întârziere, scutirea
acordându-se pentru suma rãmasã de platã la data înche-
ierii convenþiei.Ò 

5. La articolul 3 alineatul (3), litera b) va avea urmãtorul
cuprins:

�b) situaþia privind soldurile conturilor de disponibilitãþi în
lei ºi în valutã ºi depozitele bancare, inclusiv pe unitãþi
plãtitoare, la data scadenþei obligaþiilor restante la bugetul
de stat pentru care se solicitã înlesnire la platã, precum ºi
situaþia privind creditele curente ºi creditele scadente;
situaþia va cuprinde cuantumul obligaþiilor bugetare la data
scadenþei acestora în comparaþie cu soldul disponibilitãþilor
în lei ºi în valutã, precum ºi cu diferenþele neutilizate din
limitele de creditare ºi depozitele bancare, la aceeaºi datã;Ò

6. La articolul 3 alineatul (3), litera d1) va avea
urmãtorul cuprins:

�d1) declaraþie pe propria rãspundere a reprezentantului
legal al societãþilor agricole, înfiinþate în conformitate cu
prevederile Legii nr. 36/1991 privind societãþile agricole ºi
alte forme de asociere în agriculturã, din care sã rezulte
structura asociaþilor, mobilitatea sediului ºi/sau a asociaþilor;Ò

7. La articolul 3 alineatul (3), litera m) va avea urmãtorul
cuprins:

�m) situaþia privind totalul obligaþiilor restante înregistrate
în ultima balanþã de verificare întocmitã conform prevederi-
lor legale, reprezentând obligaþii cãtre toate bugetele, cre-
dite scadente (mai puþin limitele de creditare pentru contul
curent) ºi soldul furnizorilor neachitaþi la termenele contrac-
tuale;Ò

8. La articolul 4, alineatul (7) va avea urmãtorul cuprins:
�(7) În cazul obligaþiilor ce fac obiectul cererilor de înles-

niri la platã ale debitorilor menþionaþi la art. 3 alin. (1)
lit. a) din prezentele norme metodologice, organul fiscal
respectiv va solicita organelor fiscale la care sucursalele
sau punctele de lucru stabile sunt înregistrate ca plãtitoare



de impozite ºi taxe întocmirea unor referate care sã
cuprindã informaþii referitoare la numãrul de declaraþii de
impozite ºi taxe depuse în ultimele 24 de luni, obligaþiile
neachitate în contul impozitelor cu stopaj la sursã, dacã a
beneficiat anterior de înlesniri, situaþia privind achitarea
debitelor anului curent, dacã contribuabiliul a fost sancþionat
pentru evaziune fiscalã, situaþia achitãrii integrale a debite-
lor din anii precedenþi, diferenþa de obligaþii ale bugetului
de stat constatate prin control fiscal, totalul impozitelor
declarate în cursul perioadei verificate.Ò

9. La articolul 4, alineatul (10) va avea urmãtorul
cuprins:

�(10) În cazul în care competenþa de acordare a înles-
nirilor la platã este a Ministerului Finanþelor Publice,
direcþiile generale ale finanþelor publice judeþene ºi a muni-
cipiului Bucureºti, dupã caz, verificã ºi analizeazã docu-
mentaþia ºi avizeazã, dupã caz, cap. I ºi II din referatul
întocmit conform modelului prezentat în anexa nr. 4 de
cãtre organul fiscal la care a fost depusã cererea, iar pen-
tru debitorii menþionaþi la art. 3 alin. (1) lit. a) vor întocmi,
pe baza referatelor transmise conform art. 4 alin. (7), ºi un
referat centralizator pentru sucursale ºi puncte de lucru.Ò

10. La articolul 7, punctul 1 se completeazã cu literele
h), i), j) ºi k) cu urmãtorul cuprins:

�h) garanþia constituitã în numerar la trezoreria organului
fiscal poate fi utilizatã ºi pentru stingerea ultimei/ultimelor
rate rãmase de platã din înlesnirea aprobatã, dupã caz;

i) în cazul în care debitorul achitã în totalitate una din-
tre obligaþiile care au fãcut obiectul înlesnirii la platã, nive-
lul garanþiei constituite nu se schimbã;

j) nu se constituie garanþie în cazul majorãrilor de
întârziere ºi penalitãþilor de întârziere amânate în vederea
reducerii sau scutirii;

k) pentru obligaþiile la bugetul de stat datorate ºi
neachitate începând cu 1 ianuarie 2003, pentru care se
acordã amânare sau eºalonare la platã, garanþia este de
100% din totalul creanþelor amânate/eºalonate la platã.
Pentru obligaþiile la bugetul de stat restante la 31 decem-
brie 2002, la constituirea garanþiei se aplicã prevederile
art. 7 pct. 1 lit. a), b) ºi c).Ò

11. La articolul 7, punctul 4 va avea urmãtorul cuprins:
�4. Pe perioada derulãrii înlesnirilor la platã debitorii

sunt obligaþi sã îºi achite obligaþiile curente la bugetul de
stat, cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii
urmãtoare intrãrii în vigoare a convenþiei. În cazul în care
debitorii nu achitã la scadenþã obligaþiile curente la bugetul
de stat, pot efectua plata acestora în cel mult 90 de zile,
împreunã cu majorãrile de întârziere ºi penalitãþile de
întârziere aferente. Obligaþiile curente la bugetul de stat, cu
scadenþã dupã data de 1 octombrie a anului fiscal,
împreunã cu eventualele majorãri de întârziere ºi penalitãþi
de întârziere trebuie achitate pânã cel târziu la data de
29 decembrie a anului fiscal. Debitorii care au sucursale
ºi/sau puncte de lucru stabile sunt obligaþi sã respecte
aceastã prevedere pentru toate sucursalele ºi/sau punctele
de lucru stabile.Ò 

12. La articolul 7, punctul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�6. Pe perioada derulãrii înlesnirilor la platã debitorii vor

transmite organului fiscal teritorial la care sunt înregistraþi
ca plãtitori de impozite ºi taxe orice intenþie de înstrãinare
de active pe toatã perioada derulãrii înlesnirii la platã, cu
excepþia debitorilor care se încadreazã în prevederile
art. 21 din ordonanþa de urgenþã, modificatã prin Legea
nr. 491/2002. Organul fiscal va putea aproba înstrãinarea
de active, cu condiþia încasãrii contravalorii acestora în
contul obligaþiilor bugetare pentru care s-au obþinut înlesniri
la platã. Prin active care nu pot fi înstrãinate pe perioada
derulãrii înlesnirilor la platã decât cu acordul organului

fiscal teritorial se înþelege activele corporale ºi necorporale,
astfel cum sunt definite de Legea contabilitãþii nr. 82/1991,
republicatã.Ò

13. Articolul 12 se completeazã cu alineatul (4) cu
urmãtorul cuprins:

�(4) Pentru ratele achitate în avans reprezentând
obligaþii ale bugetului de stat ºi majorãri datorate pe peri-
oada eºalonãrii, majorãrile se recalculeazã la achitarea ulti-
mei rate din grafic.Ò

14. La articolul 19, dupã alineatul (3) se introduc alinea-
tele (4)Ñ(15) cu urmãtorul cuprins:

�(4) Pentru a beneficia de prevederile art. 281 alin. (1),
(2) ºi (3) din ordonanþa de urgenþã, introdus prin
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 147/2002, debitorii
vor depune o cerere la organul fiscal teritorial unde sunt
înregistraþi ca plãtitori de impozite ºi taxe.

(5) Cererea depusã de debitor va conþine numãrul ºi
data documentului prin care s-a aprobat înlesnirea iniþialã,
sumele achitate din înlesnire, termenele la care au fost
achitate ºi suma reprezentând majorãri de întârziere ºi/sau
penalitãþi de întârziere ce urmeazã a fi scutite la platã.

(6) Organul fiscal teritorial la care debitorul este înregis-
trat ca plãtitor de impozite ºi taxe verificã, pe baza
informaþiilor din evidenþa analiticã pe plãtitori, respectarea
întocmai a înlesnirii la platã menþionate în cerere, respectiv
plata ratelor în cuantumul stabilit ºi la termen ºi a
condiþiilor în care înlesnirea a fost acordatã, întocmindu-se
în acest sens un referat.

(7) Pe baza referatului întocmit conform alin. (6)
direcþiile generale ale finanþelor publice judeþene sau a
municipiului Bucureºti, dupã caz, soluþioneazã cererile, cu
excepþia celor pentru care ajutorul de stat este mai mare
de 50 miliarde lei ºi pentru care soluþionarea este de com-
petenþa Ministerului Finanþelor Publice.

(8) Pentru diferenþa de impozite, taxe, contribuþii ºi alte
venituri la bugetul de stat, eºalonate la platã conform
alin. (1) al art. 281 din ordonanþa de urgenþã, introdus prin
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 147/2002, se dato-
reazã majorãri în conformitate cu prevederile art. 83 din
Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996 privind executarea
creanþelor bugetare, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 108/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

(9) Ministerul Finanþelor Publice sau direcþiile generale
ale finanþelor publice judeþene ori a municipiului Bucureºti,
dupã caz, încheie o convenþie de platã cu debitorul, prin
care precizeazã tipul obligaþiilor ºi suma acestora, care fac
obiectul înlesnirilor la platã, perioada de acordare, condiþiile
ce trebuie îndeplinite pentru menþinerea valabilitãþii înlesnirii,
cuantumul majorãrilor ce trebuie achitate, graficele de
eºalonare la platã, care fac parte integrantã din aceasta.

(10) Pe perioada derulãrii înlesnirilor la platã debitorii
sunt obligaþi sã îºi achite obligaþiile curente la bugetul de
stat, cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii
urmãtoare încheierii convenþiei. În cazul în care debitorii nu
achitã la scadenþã obligaþiile curente la bugetul de stat, pot
efectua plata acestora în cel mult 90 de zile, împreunã cu
majorãrile de întârziere ºi penalitãþile de întârziere aferente.
Obligaþiile curente la bugetul de stat, cu scadenþã dupã
data de 1 octombrie a anului fiscal, împreunã cu eventua-
lele majorãri de întârziere ºi penalitãþi de întârziere trebuie
achitate pânã cel târziu la data de 29 decembrie a anului
fiscal. Debitorii care au sucursale ºi/sau puncte de lucru
stabile sunt obligaþi sã respecte aceastã prevedere pentru
toate sucursalele ºi/sau punctele de lucru stabile.

(11) Majorãrile datorate în conformitate cu prevederile
art. 83 din Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996, aprobatã ºi
modificatã prin Legea nr. 108/1996, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, calculate ºi achitate pe perioada înlesnirii
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la platã pânã la data depunerii cererii de aplicare a preve-
derilor art. 281 alin. (1) din ordonanþa de urgenþã, introdus
prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 147/2002, nu
se restituie.

(12) Majorãrile datorate în conformitate cu prevederile
art. 83 din Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996, aprobatã ºi
modificatã prin Legea nr. 108/1996, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, ºi neachitate de cãtre debitorii care se
încadreazã în prevederile art. 281 alin. (4) din ordonanþa
de urgenþã, introdus prin Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 147/2002, se amânã la plata pe 5 ani pe
baza unei cereri depuse de debitori la organul fiscal terito-
rial la care sunt înregistraþi ca plãtitori de impozite ºi taxe.

(13) Organul fiscal teritorial întocmeºte un referat din
care sã rezulte cã înlesnirea la platã a fost respectatã ast-
fel cum a fost acordatã, respectiv au fost achitate integral
ºi în termen toate ratele ºi au fost respectate condiþiile în
care aceasta a fost aprobatã.

(14) Direcþiile generale ale finanþelor publice judeþene
sau a municipiului Bucureºti, dupã caz, încheie o convenþie
cu debitorul în care se precizeazã suma amânatã la platã
ºi condiþiile  ce trebuie îndeplinite pe perioada amânãrii.

(15) Pe perioada amânãrii la platã a majorãrilor
prevãzute la alin. (8), datorate în conformitate cu prevede-
rile art. 83 din Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996, aprobatã
ºi modificatã prin Legea nr. 108/1996, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, debitorul este obligat sã achite
obligaþiile curente la bugetul de stat cu termene scadente
începând cu ziua lucrãtoare imediat urmãtoare celei în care
a achitat ultima ratã din eºalonarea iniþialã. În cazul în
care debitorul nu achitã la scadenþã obligaþiile curente la
bugetul de stat, poate efectua plata acestora în cel mult
90 de zile, împreunã cu majorãrile de întârziere ºi pena-
litãþile de întârziere aferente. Obligaþiile curente la bugetul
de stat, cu scadenþã dupã data de 1 octombrie a anului
fiscal, împreunã cu eventualele majorãri de întârziere ºi
penalitãþi de întârziere trebuie achitate pânã cel târziu la
data de 29 decembrie a anului fiscal. Debitorii care au
sucursale ºi/sau puncte de lucru stabile sunt obligaþi sã
respecte aceastã prevedere pentru toate sucursalele ºi/sau
punctele de lucru stabile. Neplata obligaþiilor curente la
bugetul de stat atrage anularea amânãrii la platã a
majorãrilor datorate în conformitate cu prevederile
alin. (12), acestea urmând sã se încaseze potrivit regle-
mentãrilor legale în vigoare.Ò

15. Litera d) din anexa nr. 3a) la normele metodologice
va avea urmãtorul cuprins:

�d) pe perioada derulãrii înlesnirilor la platã debitorul
este obligat sã îºi achite obligaþiile curente la bugetul de
stat cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii
urmãtoare intrãrii în vigoare a convenþiei. În cazul în care

debitorul nu achitã la scadenþã obligaþiile curente la bugetul
de stat, poate efectua plata acestora în cel mult 90 de
zile, împreunã cu majorãrile de întârziere ºi penalitãþile de
întârziere aferente. Obligaþiile curente la bugetul de stat, cu
scadenþã dupã data de 1 octombrie a anului fiscal,
împreunã cu eventualele majorãri de întârziere ºi penalitãþi
de întârziere trebuie achitate pânã cel târziu la data de
29 decembrie a anului fiscal.Ò

16. Punctele 3 ºi 15 din capitolul II al anexei nr. 4 la nor-
mele metodologice vor avea urmãtorul cuprins:

�3. Total datorii (bugetare + pe termen scurt) ........... lei;
...........................................................................................
15. Situaþia achitãrii debitelor anului curent:
15.1. Sume achitate în contul debitelor anului curent

.............. lei;
15.2. Total debite cu termen de platã în anul curent

.............. lei:
Ñ neachitate
Ñ achitat pânã la 30% inclusiv
Ñ achitat între 30% ºi 65% inclusiv
Ñ achitat între 65% ºi 90% inclusiv
Ñ achitat peste 90%.Ò
17. Nota la capitolul II din anexa nr. 4 la normele

metodologice se completeazã ºi va avea urmãtorul cuprins:
�a) Datele prevãzute la pct. 9, 13, 14, 15, 16, 29 ºi 30

din acest capitol se prezintã pe fiecare unitate plãtitoare de
impozite ºi taxe, cu precizarea organului fiscal la care
aceasta este înregistratã ca plãtitor de impozite ºi taxe.

b) La pct. 9: în situaþia în care vechimea debitorului
este mai micã de 24 de luni, dar s-au depus toate
declaraþiile de impozite, taxe ºi contribuþii, se va acorda
punctajul maxim.

c) La pct. 13: sintagma �obligaþii neachitate în contul
impozitelor cu stopaj la sursãÒ se referã la debitele neachi-
tate reprezentând impozite cu reþinere prin stopaj  la sursã.

d) La pct. 21: sintagma �unitãþi economice cu finanþare
bugetarãÒ se referã la ministere, celelalte organe de speci-
alitate ale administraþiei publice, alte autoritãþi publice,
instituþiile publice autonome, precum ºi la instituþiile din
subordinea acestora. Situaþia prevãzutã la acest criteriu se
întocmeºte de cãtre debitor ºi se semneazã, pe propria
rãspundere, de cãtre reprezentantul legal al acestuia.

e) În aplicarea prevederilor pct. 24 se face precizarea
cã acþionarul semnificativ este definit de Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 28/2002 privind valorile mobiliare,
serviciile de investiþii financiare ºi pieþele reglementate,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 525/2002, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare.Ò

Art. II. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.
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